¶ Alterum, quo maximè mouemur, id est, quia fauore mariti (ut supra sæpius diximus) mulier per nostram consuetudinem prohibetur contrahere, sine consensu illius. At vbiunque lex, aut statutum prohibet aliquem testari, aut contrahere fauore alicuius, nunquam censetur talis prohibitio remissa, fauore piæ causæ, ut dicit Bar. in l. 1. C. de sacros. eccl. quem sequitur Panor. consi. 63. uidetur primò dictum legatum, col. 3. uer. quartò adduco. li. j. ubi hoc dicit apertè probari in c. licet, §. ult. de sepul. li. 6.

¶ Decimononò quæro, Quid si mulier cum fisco, aut principe contraxit, sine autoritate mariti, an ualeat contractus? videtur quòd sic, per id quod uoluit Iac. Are. in l. si mercedem, §. si habitatoribus, ff. de act. emp. quòd stante statuto, quòd filiusfa. non possit obligari, poterit tamen obligari fisco, & sequitur Ang. Are. inter consil. Soc. in quadam subscriptione ipsius, quæ adijcitur, consil. 302. cuius hoc caput, uidebatur primo aspectu, superscriptio autem ita incipit, diligenter thema positum, col. 3. uer. si. secundò responderetur, li. 2. Et confirmari potest, quoniam Princeps non subest statutis, & legibus subditorum, ex sententia Card. consi. 2. circa statutum, cum concor. à me traditis, in tract. Retractum, ti. 1. §. 13. in uerbo, l'achapteur. nu. 38. postremò illud. Ac ne suis quidem. l. princeps, ff. de legib. & l. ex imper. secto, ff. de leg. 3. cum simil.

¶ Contrarium tamen uidetur in hoc casu, quoniam hic agitur de iure alterius, uidelicet mariti, quod Princeps ipse sine causa tollere non potest, per no. in l. quoties, C. de prec. Imp. offe. & in l. vlt. C. si contra ius, cum simi. Et licet hoc ius sit ex statuto, aut consuetudine introductum, non potest tamen negari, quin sit Iuris gentium, postquàm iam est quæsitum, per no. in l. hoc iure, ff. de iur. nat. gent. & ciu. Præterea huiusmodi consuetudo fundatur ratione naturali & diuina. Nam ut supra in prin. huius operis plenè ostendimus, mulier est in potestate uiri, iure diuino & naturali, idè quoque congruum est, vt non possit sine uiri ipsius autoritate quicquam agere, quod sibi noxiu est. At consuetudo, siue statuto, quòd ratione naturali nititur, ligat Principem, vt uoluit Bald. in c. 1. §. vlt. col. 1. ti. qui feu. dar. pos. cum concor. etiam à me congeitis, titu. nostrarum Consuetudinum 4. §. 1. in gl. 5. & in d. tract. Retract. ubi supra, nu. 39. quòd tamen intelligendum. Igitur cogita quid sit dicendum.

¶ Vicelimo quæro, an consensus à marito præstitus in contractu uxoris sit immediata causa transferendi dominium. Bal. in l. mater tua, in fin. C. de rei uenditio. loquens

Resolutio principis rationis.

174
Consuetudo omnis laicorum & clericorum debet seruari in utroque se.

Quid si uxor contra hæt cum fisco uel principe.

Princeps non subest statutis subditorum.

Nisi maritus ratione mensuratur.

An consensus à uero præstitus sit causa

immediatam translationem dominij.

quens in statuto requirente consensum propinquorum, in contractu mulierum, dicit quod non: quia non possunt propinqui ipsi transferre dominium: sed est, inquit, causa habitandi personam transferentem, & nihil aliud operatur iste consensus, per illam l. in prin. Et hoc sequitur Franc. Aret. in l. qui in potestate, col. 3. ff. de testa. & Alb. Brun. in tract. de const. decret. stat. & consuet. in verbo, consensus, col. 9. versu. consensus propinquorum per statutum, & iterum in verbo, contrahere, col. 2. versu. statutum dicit, quod mulieres. Cuius autem effectus sit hoc, facile cognoscet ex not. in ea ipsa l. mater tua. Porro illud planum est, consensum domini, qui rem suam transfert, esse causam immediatam translationis dominij, vt videre licet apud Bald. in l. 1. col. 2. versu. & facit ad quæstionem, & ibi quoque Alex. col. 3. versu. ex hac tamen glo. ff. solut. matr. Ex quibus etiam intelliges, quis sit eius rei effectus.

178 Vxor, qua vendit rem alteri, cui postea succedit, an possit hanc venditionem impugnare.

¶ Vigesimo primo quæro, Mulier sine consensu mariti vendit, aut donat domum Titij, consentiente ipso Titio: demum mulier ipsa succedit Titio, dicitque non valuisse venditionem, aut donationem, quam fecit sine consensu mariti, ex huiusmodi consuetudine: quid iuris? Bal. in l. vlt. in fi. C. de pact. loquens in statuto disponente, vt non possit minor promittere, sine aliqua solennitate, dicit, quod si minor quispiam promittit aliquid ex bonis Titij, cui ipse postea succedat, non potest ipse minor huiusmodi promissionem refringere per illud statutum. Nam ista promissio non tantum robur accipit ex promissione minoris, sed ex cõsensu maioris, ex quo principaliter dependet: statutum enim est productum, propter minoris imbecillitatem: sed hic iure communi vitur, obsequendo voluntati maioris: idem nullo pacto læditur, arg. l. quidam cum filium, ff. de hæred. inst. & l. non videtur, ff. de in integ. rest. min. Et hanc Bal. de eis. sequitur Ias. in d. l. vlt. col. 4. in 7. no. per illu. t. vbi prohibitus disponere, de re alicuius, potest ex consentiente disponere, sequitur etiam Alex. (cuius Ias. nõ me minit) conf. 2. 1. 5. ponderatis narratis in themate, col. j. li. j.

179 Quid, si vir consentiens non intelligit quid vxor contrahat.

¶ Vicesimo secundo quæro, Quid si maritus bene consentit vxori contrahenti, non tamen intelligit quid vxor contrahit, quia fortè simulat vendere, dum donat, aut aliter tegit quod facit, an valeat contractus? Dic breuiter, quod non, tanquam factus sine consensu mariti. Neque enim consentit quis rei, quam ignorat, arg. l. mater decedens, ff. de inof. testam. & l. nec ignorans, C. de dona. cum simil. Quemadmodum nec quis dicitur præstare præsentiam, nisi intelligat quid agitur, l. diem proferre, §. coram, ff. de arbitr. & l. coram, ff. de verbor. sign. & l. hæredes palam, §. in testamentis, in verbo, certiorerentur, ff. de testa. & optimus text. loquens de tutore, in l. non multum, ff. de auto. tuto, ubi ita scribitur: Non multum interest, an abfuerit tutor, cum negotium contraheretur: an præsens ignorauerit, quale esset, quod contraheretur. Et tantum abest, vt actus, qui solo consensu perficitur, possit fieri per ignorantem, vt nec per dubitantem quidem possit, l. si is ad quem, & l. hæres institutus, cum ll. seq. ff. de acq. hæred. iuncta l. pro hærede, in prin. & l. gerit, ff. eod. tit. & l. si auia, ff. de iur. deliber. Nihil enim interest, ignores, an dubites, l. vlt. §. si in autem nescius & dubitans, & ibi Bart. qui dicit ling. & Ang. C. de furt. cum alijs multis à me collectis in repet. l. si vnquam, in præfat. nu. 97. secundo modo, C. de reuoc. dona.

180 De eadem re. Donatio non dicitur nisi uoluntate, nisi iudex aperte intelligat.

¶ Et propterea Bal. in rubr. C. qui admi. col. 2. versu. & ideo de facto, dicit, quod si partes simulat vendere, cum tamen donationem celebrant, licet iudex interponat decretum, non propterea dicitur donatio infirmata, quia non erat notum iudici, quod intendenter donationem conficere. Aperte ergo, vt subdit, & intelligibiliter natura negotij exponenda est, & declaranda

iudici, per l. vlt. C. de edict. D. Adri. tol. Alfàs non intelligitur factum in præsentia ipsius. Et idem est, inquit, si in aliquo actu requiritur præsentia propinquorum, vel amicorum: nam debent actum clarè intelligere: alius si esset simulatus, non dicuntur fuisse præsentès, vt voluit gl. quam ipse dicit ling. in l. seruus, §. tutor, (aliàs ille §. pro l. allegatur) ibi, amicis & iudice scientibus, ff. de bon. pos. Et illa m Bal. decis. sequuntur recentiores, in d. rub. & inter ceteros longè lateque Barb. in rep. eius rub. in 1. q. ipsius Bald. vbi ad hoc multa allegat, & idem Barb. in c. causam matrimonij, & ibi quoque Fely. de offic. deleg. vbi ipse Barb. dicit, etiam illam glo. ling. & ipse Barb. consil. 40. præclare, col. 1. 6. versu. & ad hoc accedit, lib. 1. & consil. 53. quod est eodem capite, col. 8. versu. item in casu lib. 2. Card. Flor. qui id dicit ling. in c. vlt. col. vlt. in 7. & 8. q. extrà, de maio. & obed. & Ro. in l. sub specie, col. 1. 1. versu. & ex prædictis, C. de postu. & Corn. conf. 105. circa primum, colum. 8. versu. hinc est quod actus, lib. 2. & Soci. conf. 92. in causa domini Antonij colum. 9. versu. sed ad hoc respondetur, lib. 3. Ant. Canar. in tracta. de insinuationibus, in 1. 1. q. & Iason in l. 1. §. item acquirimus, col. 2. in vtraque lect. ff. de acq. pos. & Ant. Corse. in suis ling. in verbo, minor, si ex dispositione statuti.

¶ Et idem propè voluit idem Bald. consil. 375. certu est, quod filia, col. 2. uersu. sed videamus in proposito, lib. 3: quod per decretum iudicis appositum super donatione, non censetur fuisse facta insinuatio donationis, si causa non fuerit coram iudice exposita. Nominatim enim debet pars dicere, quod vult donare, ita vt iudici quid agatur, & quid contrahatur innotescat, l. 1. C. de prædi. curial. lib. 10. Super eo enim, quod iudex non examinat, & quod ei bona fide non narratur, decretum interponere non videtur. Errat enim in facti causa, aut ignorat, l. tutor si petitus, ff. de tut. & cur. dat. ab his. & l. cum Aquiliana, ff. de transact. & idem etiam voluit Laur. Calc. conf. 25. Titius nobilis, col. 1. 3. versu. vnde cum non interuenerit.

¶ Et simile quippiam tradit ipse Bal. in l. 1. colum. 9. versu. sed pone in actu, C. eod. qui admit. quod si minor emancipatus præteritus, coram iudice recipit solutionem, à debitore hereditario, & iudex intelligit hunc filium esse in casu agnoscendi, videtur agnoscere coram iudice, sicuti contra repudiare, l. si præteritus, ff. de bon. pos. cont. tab. & l. si filius, ff. de minor. Sed si iudex hoc non intelligit, non videtur factum coram iudice. Nam non videtur, nõ intelligere, qui causam ignorat, l. si is ad quem, & l. pupillus, ff. de acq. hæred. Scientia enim est certitudo cuiuslibet rei sensitua, vel speculatiua, quam quis habet per se, vel per alium, l. in bonorum, ff. de bonorum posses. & sequitur Corn. vbi supra.

¶ Et generaliter ad hoc vt ratificatio, siue approbatio, aut autoritas, vel consensus det robur actui, necesse est, vt ratificans, vel approbans, siue consensum, aut autoritatem præstans, habeat plenam ipsius actus notitiam, vt scribit Dyn. in c. ratum, col. 1. ff. de regul. iur. lib. 6. per l. cum testamentum, & l. non idcirco, C. de iur. & fact. igno. et Cardin. Flor. consil. 44. quod ratificatio circa medium, per l. quo enim, §. Iulianus, ibi, certior factus, ff. rem rat. hab. Nec dicitur quis habere alicuius rei notitiam, siue scientiam, nisi plenè sciuerit, & cum omnibus eius rei qualitatibus, & circumstantijs, ex sententia glo. not. in c. concertationi, in uerbo, sciuerit, & ibi Dom. et Phil. Franc. et alij, de appel. lib. 6. Roman. qui eam dicit not. consil. 343. ex proposito, paulò ante finem, et alij multi, quos tibi latè cumulaui in nostro tractatu Retractuum, tit. 1. §. 36. glof. in uerbo, notifier au greffe, numero 30. porro si teneas. Sed interim non prætermittam textum, hac omnia verè comprobantem, in l. in totum, ff. de regulis iuris, ubi ita scribitur

181 De ead. re.

182 De eadem re.

183 Rati ficatio non plena actus notitiam requirit. Notitia debet esse plena.

184 Si testator iussit aliquid vendi, an vxor si eius heres id possit facere sine mariti consensu.

¶ Vigesimo tertio quæro, Testator iussit testamento vendi. Titio domum suam certo pretio: idq; facit vxor mea hæres illius, sine meo consensu, an valeat venditio? Barb. conf. 39. bene etenim cum 1 geruntur, col. 7. in 3. dubio, lib. 3. consuluit in casu statuti prohibentis mulierem contrahere sine consensu propinquorum, posse eam etiam contrahendo, mandatum testatoris, cuius hæres est, adimplere. Mouetur, quia id factum videtur à testatore, non à muliere ipsius hærede, quæ tantum voluntatem illius adimpleuit, per l. vnum ex familia. §. si de Falcidia, ff. de leg. 2. per quem Imol. post alios dicit, quod officialis electus per habentem potestatem à consilio generali ciuitatis, intelligitur esse electus ab ipso cõsilio, & facit. item eorum, §. si Decuriones, ff. quod cuiusque viuer. Hæc fermè Barb.

185 De eadem re.

¶ Cui & adde. tex. in l. pater ex prouincia, ff. de manu. vin. vbi similiter probatur, id censerit factum à testatore, quod eo mandato factum est. Quem tex. in simili casu adducit Alexander conf. 215. ponderatis narratis, col. 4. lib. 6. vbi ex hoc consuluit, posse executores testamenti alienare bona ex mandato testatoris, cui successerunt pupilli, sine decreto & citatione amicorum, licet sit statutum, quod bona puoilli non possint alienari sine ea solennitate. Quod & idem consuluit ipse Alex. conf. 27. attentis narratis, colum. 1. lib. 3. Sed & his adde quod tradidit Gul. Cu. in l. cum hi, in versu. planè. & ibi quoque Bal. in vtraq; lect. ff. de transact. quod si testator damnauit hæredem vendere alimenta, isq; ea uendit, non poterit transigi super huiusmodi obligatione, tanquam dependente ex testamento, in speca scilicet causa originali, per l. vxorem, §. agri plagam, ff. de leg. 3. & alia iura, quæ ibi uideri poteris.

186 Contrahens ex necessitate præcedentis obligationis, uel promissionis, nõ dicitur proprie contrahere. Ideoq; per eum tex. tenuisse Iac. Ba. (uti etiam refert & sequitur Ro. ibi) statutum dispones, quod qui uendit rem extraneo, incidit in pœnam, nõn comprehendere hæredem, qui in testamento damnatus est uendere: nam est obligatus ui præcedentis obligationis: ideo hæc non est proprie uenditio, per illum tex. & d. l. uxorem, §. agri plagam, ff. de leg. 3. Et hoc quoque in casu illius statuti uoluit Io. And. post ipsum Iac. But. & Oldr. in addit. Spec. in rub. de rer. permu. col. pe. uersu. expeditis beneficialibus. Bal. in l. si hæres, per illum tex. ff. de act. emp. Alb. in 2. parte statutorum, q. 2. ex prædictis oritur, in prin. & iterum q. 178. incip. Iac. etiam Bu. disputauit, & alij quoque plurimi à me congesti in d. tract. Retract. tit. 1. in fi. num. 6. facit item. Quanquam multi alij tenent contrarium, quos etiam uidebis in eodem loco, num. 8. nam & in eo, ne hic repetamus.

187 Mulier liberè potest liberare soluentem sine consensu propinquorum, requisito ex statuto.

¶ Huc etiam pertinet tex. in l. 1. in prin. ibi, quaquam enim. ff. de contrar. & util. acti. tutel. ubi licet regulariter non obligetur pupillus, sine tutoris autoritate, tamen sine ea obligatur, & ipsi quidem tutori, qui pro eõ aliquid de suo soluit: quoniam hæc obligatio necessaria ex ipsa solutione proficiscitur. Cuius arg. Ro. ex factõ interrogatus, conf. 280. quod ad uerbum repetitur, conf. 394. præsupposito, respondit, mulierem posse liberare maritum, qui ei quippiam, quod ei debebatur, soluit sine consensu propinquorum, qui ex statuto requiritur, cum id sit necessitatis, per l. sicut datam. C. de libe. cau. cum simi. licet aliàs liberare non posset, ut latè tractauimus supra in gl. 3. in 1. q.

188 Minoris bo

¶ Et quod uoluit gl. ord. in l. ult. in uerbo, teneri secundum ult. intellectum. C. de legit. tut. quod bona mi-

noris sunt tacite obligata pro dote, licet non interuenerit tutoris autoritas, aut decretum iudicis, quia hæc obligatio legalis est ex necessitate, & consequentia actus permisi, vt etiam uoluerunt Pet. Cy. Ray. Forl. Io. Fab. Bal. qui hanc dicit esse communem opin. Ange. & Saly. sequentes eam gloss. ibi, Io. And. qui & alios antiquiores citat in addi. Spec. tit. de dote post diuor. reit. §. vlt. versu. quid si mulier, Iac. Aret. & post eũ Alb. in l. sed hic, quæ est secunda, in prin. ff. de reb. eor. Idem Iac. Are. Bal. Ange. Ro. Alex. & Ias. in l. si constante, in prin. ff. sol. matr. Gul. Cu. Bal. Ange. Pau. Cast. & Alex. in l. item quia, ff. de pact. Ipse Io. Fab. in §. fuerat, col. 5. versu. item quid si maritus, in l. de a. Bald. in l. certi, in 8. q. & ibi Angel. circa mediũ, C. loc. in l. 1. §. & vt plenius, C. de rei vxõ. acti. vbi hoc reputat nõ. & in l. 1. col. 2. ver. item pro dote, C. de priuileg. dotis, Ro. d. consil. 280. cot. 2. versu. secundò ad idem, Cora. conf. 15. 1. videtur in hac consultatio ne, col. 2. lib. 4. Calca. consil. 13. pro parte negatiua, col. 4. versu. nec obstat quod dicit, Soc. conf. 80. præfens consultatio, col. 4. versu. & pro his optimè, lib. 4. & Carol. Rui. consil. 61. ex themate, col. 2. nu. 4. lib. 3. & idem in non dissimili casu respondit Anto. consil. 35. uisa forma contractus, in 2. dubio.

¶ Et simile est quod uoluit Bal. in d. l. certi, in 8. q. C. loca. quod si minor conduxit domum sibi conducibilem & uilem, & quædam bona inuexit in eam, ea sunt domino tacite obligata, vt & bona cæterorum illata; licet non interuenerit decretum iudicis, quia non ipse est qui obligat, sed lex: nec dicitur lædi minor ex obligatione legali, & necessaria, vel etiam probabili, vt dicit ipse Bal. qui & hoc dicit tenuisse Nico. Mat. & idem quoque uoluerit Iac. Are. & Alb. in d. l. sed hic, ff. de reb. eor.